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Hämeenlinnassa inventoitiin Kantolan ja Kirstulan yleiskaava-alueilla. Tutkimusten suo

rittaminen vuoden 1990 kuluessa oli tärkeää osayleiskaavojen ja asemakaavojen kannalta. 

Kaikki inventoinnissa luetteloidut kohteet sijaitsevat Kirstulassa. Inventoinnissa luette

loitiin viisi (suojelu)kohdetta, jotka käsittävät seuraavat muinaisjäännöstyypit: yksi 

kivikautinen asuinpaikka, yksi epävarma kivikautinen asuinpaikka, yksi rautakautinen 

asuinpaikka, yksi epävarma rautakautinen kalmisto, yksi historiallisen ajan tiilenpolt

topaikka, yksi mahdollinen historiallisen ajan rakennusjäännös, yksi ajoitukseltaan tun

tematon irtolöydön löytöpaikka sekä yksi historiallisen ajan tiilien lastauspaikka, joka ei 

ole muinaisjäännös. Paikoista entuudestaan tunnettu oli vain mahdollinen rautakautinen 

kalmisto, josta saatiin inventoinnissa uusia tietoja. Tärkein kohteista on inventoinnin 

perusteella rautakautinen asuinpaikka, jonka löytöaineisto käsittää mm. rautaveitsen, 

savikiekon katkelman, keramiikkaa ja savitiivistettä. 

Löydöt: KM 25885-25887 

Tutkimuskustannukset Hämeenlinnan kaupunki 19 500 mk, käytetty n. 16 000 mk 

Tutkimusraportti: J. Saukkonen 31.10.1990 museoviraston esihist. tston top. ark. 
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JOHDANTO 

Museovirasto ja Hämeenlinnan kaupunki sopivat elokuussa 1990 

arkeologisen inventoinnin suorittamisesta Hämeenlinna ssa, 

Kantolan ja Kirstulan alueilla (Museoviraston kirje 17.8.1990 

42/305/1990, Hämeenlinnan kaupungin kirje 28.8.1990 

42/305/1990). Tutkimusten suorittaminen alueilla syksyllä 

1990 oli tärkeää osayleiskaavojen ja asemakaavojen kannalta. 

Hämeenlinnan kaupunki myönsi inventointiin 19 500 mk:n määrä

rahan museoviraston esityksen mukaisesti. Määrärahasta käy

tettiin v:n 1990 aikana n. 16 000 mk. Museoviraston toimesta 

inventoinnin suoritti allekirjoittanut. Yhteyshenkilönä kau

pungissa toimi yleiskaavasuunnittelija Jaakko Välimaa. 

Kanta-Hämeen muinaisjäännökset 

seutukaavali itto. Museovirasto. 

-luettelosta (Kanta - Hämeen 

Julkaisu II:161. Hämeenlinna 

1988) ja Museoviraston esihistorian toimiston arkistosta 

(erityisesti Hämeenlinnan inventointikertomus 1984) saatiin 

tiedot alueiden aiemmista muinaisjäännöksistä, ja Hämeenlin

nan kaupunki toimitti kartta-aineistoa (kartat 1:2000, 1:10 

000). 

Kantolan alue sijaitsee Hämeenlinnan keskustasta noin kilo

metrin kaakkoon ja Kirstulan alue on keskusta n . 4-5 km luo

teeseen. Inventoitavat alueet on esitetty liitteiden 1-3 kar

toissa s. 44-46 . Liitteiden 4 ja 5 kartat s. 47 ja 48 ovat 

alueiden osayleiskaavaluonnoksia. 

M.9..9..§.t.Q.ty§_t,.~ __ .,j .. D..Y.§.n.t..Q..LIJJ:Li..l.l ..... t.ld.J_9_1~_§.§. .. t. 

Maastotyöt tehtiin 8.-21.10.1990. Kantolassa inventoitiin 8. -

10.10. ja Kirstulassa 10. - 21.10. Allekirjoittaneen lisäksi 

inventoinnissa oli palkattuna työntekijänä arkeologisilla 

kaivauksilla aiemmin kaivajana työskennellyt Kauko Lehtonen 



(os. Kinnalantie 8, 14200 TURENKI) 8.-15. 1 0. sekä niinikään 

kaivauksilla työskennellyt Mirja Schmidt (os. Kelhä, 12380 

LEPPÄKOSKI) palkatta 8.-9.10. Työpäiviä maastotyössä kertyi 

12 ja miestyöpäiviä 20 . 

Maastotyössä inventoitavat alueet tarkastettiin alavia maas

tokohtia (esim. vesijättöjä) lukuunottamatta ja soveliaille 

paikoille tehtiin harkinnan mukaan koekuoppia pioneerila 

pioilla. Kirstulan alueella jätettiin tarkastamatta myös met

sää kasvavan Riihimäen itäpuoli, koska alue j ää osayle iskaa

valuonnoksen (liite 5 s. 48) mukaan lähivirkistysalueeksi 

(VL). Peltoalueilla tarkastus tehtiin kävelemällä alueet ker

ran läpi n. 1~-2~ m:n välein . Löydettyjen muinaisjäännösten 

ympäristöä tarkastettiin tarkemmin . Peltoalueet olivat 

suurimmaksi osaksi kynnetyt. Kirstulassa, rautatien (päära

dan) länsipuolisella alueella, oli kuitenkin syysvilja 

oraalla, mutta alue pystyttiin kuitenkin tarkastamaan . 

Koekuoppien koko oli n. ~ x ~ m tai 1 x 1 m. Yhdellä paikalla 

Kantolassa tutkittiin myös maakivet mahdollisten kuppikivien 

toteamiseksi, mutta tuloksetta. Löytöpaikkojen ulkopuoliset 

tarkastetut (löydöttömät) alueet ja paikat, joissa tehtiin 

(löydöttömiä) koekuoppia löytöpaikkojen ulkopuolella ja tut

kittiin maakivet, on esitetty liitteiden 2 ja 3 kartoissa s . 

45 ja 46. 

Kantolan alueelta ei löydetty muinaisjäännöksiä. Alueelta 

löydettiin vain peltoraunioita (kiviröykkiöitä), jotka eivät 

ole muinaisjäännöksiä. Näiden sijainnit ja lukumäärät on mer

kitty liitteen 2 kartalle s. 45. Rauniot olivat nuorehkoa le

pikkoa kasvavilla alueilla, jotka olivat selvästi entisiä 

peltoalueita. Kantolan alueella ei ollut jäljellä peltomaas

toa, vaan kaikki kolme inventoitavaa tonttialuetta olivat 

peitteistä maastoa. Kantolan inventoitavilta alueilta tai 

alueiden läheisyydestä ei tunnettu ennestäänkään kiinteitä 

muinaisjäännöksiä tai irtolöytöjä. 

Kirstulan alueelta löydettiin entuudestaan tuntemattomat ker

tomuksen KOHTEET 1, 2 A ja B sekä 3 A ja saatiin tietää kolme 

uutta paikkaa, KOHTEET 3 B, 4 B ja 5 . Yhdestä aiemmasta suo 

jelukohteesta, KOHTEESTA 4 A, saatiin uusia tietoja; KOHDE 4 

A on ainoa kertomuksen paikoista, josta on entuudestaan 
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tietoja museoviraston esihistorian toimiston arkistossa, ja 

paikka on myös Kanta-Hämeen muinaisjäännökset -luettelossa 

v:lta 1988. Tiedot tietoon saaduista uusista paikoista sekä 

KOHTEEN 4 A uusista tiedoista ovat peräisin Lauri Tuomenvir

ran kirjasta "Kyläkuvauksia II. Kirstula - Katinala - Vähä

Luolaja" . Kirjan olemassaolo paljastui, kun inventoinnissa 

oltiin yhteydessä Kirstulan kartanolla asuvaan mv. Mauri Hon

kajuureen (os.: Kirstulan kartano, 13600 HÄMEENLINNA; puh. 

917 - 165046). Kirja saatiin häneltä lainaksi, ja kirjan pai 

koista ja löydöistä saatiin tietoja myös Mauri Honkajuurelta. 

Tuomenvirran kirjassa ei ole painovuotta tai - paikkaa, mutta 

sen on julkaissut monistettuna Hattula-Seura kirjoitajan 1986 

tapahtuneen kuoleman jälkeen. Mauri Honkajuuri kertoi, että 

kirjaa on monistettu 200 kpl . 

Inventoinnissa löydetyt KOHTEET 1, 2 A ja B sekä 3 A ovat ko

konaan peltomaastossa. Ne paljastuivat pellon pinnalla ha

vaittujen löytöjen johdosta ja dokumentoitiin seuraavasti. 

Löytöpaikat ja niiden lähiympäristö tarkastettiin tiiviisti, 

löytökohdat merkittiin maastoon kepeillä ja löytökohdat mer

kittiin kartoille 1:2000. Mittauksissa käytettiin 30 m:n rul 

lamittaa, ja kepit poimittiin pois tarkastuksen päätteeksi. 

Karttojen 1:2000 löytömerkinnät vastaavat erittäin hyvin luo 

tettavan karttaluonnoksen merkintöjen tarkkuutta. KOHTEESSA 2 

tehtiin lisäksi koekuoppia. KOHTEISSA 3 B, 4 A ja B sekä 5, 

jotka eivät sijainneet peltomaastossa, suoritettiin paikkojen 

tarkastus ilman koekuoppien tekoa. KOHTEEN 3 B alue merkit

tiin myös kartalle 1:2000. 

Tarkastetuista kohteista tehtiin tarvittava t muistiinpanot. 

Paikoista ei otettu valo- tai diakuvia. 

KOHTEET 1-3 sijaits evat Hämeenlinnan kaupungin omistamalla 

maalla, yleiskaava- alueella. KOHTEET 4 ja 5 ovat Kirstulan 

kartanon alueella . KOHDE 4 on aivan yleiskaava-alueen etelä

puolella, mutta sillä ympäristöineen saattaa olla merkitystä 

kaavoitettavan alueen mahdollisten jatkotutkimusten kannalta. 

KOHDE 5, joka ei ole muinaisjäännös, liittyy puoles t aan peri 

mätietojensa osalta KOHTEESEEN 3 B, ja paikka voi olla pai

kallishi s torialli sest i mielenkiintoinen. 
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Tässä kertomuksessa olevien paikkojen l isäksi inventoinnissa 

tarkastettiin myös Kirstulan yleiskaava - alueelta entuudestaan 

tunnetut suojelukohteet (Ka nta-Hämeen muinaisjäännökset, Hä

meenlinna 1988, s. 63, n:ot 38-41, 45) sekä J. Saukkosen Hä

meenlinnan invento i ntikertomuksen 1984 kohdetta HÄMEENLINNA 

42 ympäristöineen. Muinaisjäännösluette lon n:oista 38 ja 45 

tutkittiin kiinteät maak i vet ( ks. l iite 3 s. 46), mutta 

kuppikiviä ei todettu. Tarkastettujen kohteiden osalta ei 

ilmennyt muutakaan uutta, eikä pa ikkoja selosteta oheisessa 

inventointikertomuksessa. 

Yleiskaavasuunnittelija Jaakko Väl imaa työtovereineen kävi 

maa stossa 19.10., ja hei l le esiteltiin inventoinnissa löyde 

tyt uudet muinaisjäännökset. Samalla keskusteltiin alusta

vasti myös · niiden merkityksestä a l ueiden jatkosuunni t telun 

kannalta. 

Inventointikertomus on tehty loka-marraskuussa 19 90, heti 

maastotöiden jälkeen. 

Oheisen j ohdannon jälkeen kertomuksessa ovat yleiskartta koh

teista, kertomuksen luettelot, kohteiden selostukset karttoi 

neen sekä kert omuksen liitteet. Kohteiden selostuksissa mal 

leina on käytetty museoviraston esihistorian toimiston tar

kastusker t omuskaavakkeita, joita on muokattu kertomuksen 

käyttöä ja kohteita ajatellen s opivammi ks i. Kohteet on nume

roitu l:stä 5 : een, joten numerointi on kertomuskohtainen. 

Kertomuksen suojelukohteet ilmenevät kohdehakemistosta s. 7. 

Inventointilöydöt on luetteloitu numeroilla KM 25885-25887. 

Yhdessä ke rtomuksen kohteessa voi olla useita tyyppejä kii n 

teitä muinaisjäännöksiä ja/ tai irtolöytöjen löytöpaikkoja. 

Tällöin kertomuksessa olevilla kohteen eri muinaisjäännöstyy

peillä on sama numero, ja kohteen erilliset muinaisjäännös

tyypit (mukaanlukien irtolöytöjen löytöpaikat) on erotettu 

kirjaimilla A-B. Yhden kohteen eri muinaisjäännöstyypit on 

selos t ettu eri sivuilla käytännöllisyyden vuoksi, ja kuhunkin 

sel ostukseen liittyvät erilliset karttaotteet . Erillisia 

muinaisjäännöksiä tai löytöpaikkoja pidetään yhtenä numeroi -
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tuna kohteena, jos muinaisjäännösten ja/tai löytöpaikkojen 

etäisyys on enintään 150 m, ja jos niiden välillä ei ole 

luontaista topografista estettä tai esim. hiekkakuoppaa. Ker

tomuksen kohteisiin kuuluu tämän vuoksi myös aiemmin tunnet

tuja paikkoja, joihin viitataan kunkin paikan selostuksen 

alussa. 

Jatkotoimenpiteistä muinaisjäännösten osalta yleiskaavasuun

nittelua ja rakennussuunnitelmia ajatellen on esitys kunkin 

suojelukohteen selostuksen lopussa . 

Helsingissä 31.10.1990 

Jyri Saukkonen 

fil.kand . 
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KOHDEHAKEMISTa (SIS. MYöS SUOJELUKOHDEHAKEMISTON) 

1) Kohteen numero/sivut kertomuksessa 
2) Kylä/kaupunginosa 
3 ) Kohteen nimi 
4) Kohteen laatu 
5) Kohteen ajoitus 
6) Suojelukohteet, merkitty rauhoitusluokalla 

1 ) 2) 3) 4 ) 5) 6 ) 

1/ 
s. 10-12 Kirstula / Tölkkimä- asuin- kivikausi II 

Kirstula 13 envainio paikka 

2 A/ Kirstula/ Riihimä- asuin- kivikausi II? 
s . 15 -17 Kirstula 13 ki E paikka? 

2 B/ Kirstula/ Ri ihimä- irtolöy- tuntematon 
s. 20 -21 Kirstula 13 ki E dön löy-

töpaikka 

3 A/ Kirstula / Rajala asuin- rautakausi II 
s. 24-26 Kirstula 13 paikka 

3 B/ Kirstula/ Rajala tiilente- historial - II 
s. 29-31 Kirstula 13 kopaikka linen aika 

4 A/ Kirstula/ Kirstulan kalmis- rautakausi II 
s. 34-36 Kirstula 13 kartano 2 to? 

4 B/ Kirstula/ Kirstulan rakennus- historial- II 
s . 38-39 Kirstula 13 kartano 2 jäännök- 1inen aika 

siä? 

5/ Kirstula/ Sauna- tiilien hi s t o rial-
s. 41-42 Kirstula 13 ranta lastaus - linen aika 

paikka -
ei muinais-
jäännös 

g_lJ..Qj._g .. l..lJ.kQ_l)._t_gJ .. Q.-~ .. r.Ll\J.P kJ.1.1!.§.. ( 1 u o k a t I - I I I ) : 

~.UQ.k~.a .. _.I: Kohteet ovat valtakunnallisia muistomerkkejä tai 
alueellisesti niin arvokkaita, että niiden säilyminen on tur
vattava kaikissa olosuhteissa. Vaikka ne tutkittaisiinkin, ne 
on entisöitävä. 
b!.UQ_kka ... _.IJ_: Kohteet ovat se lla is ia, joiden arvoa ei voida sel
vittää ilman tarkempia tutkimuksia. Tutkimusten jälkeen ne 
siirretään joko luokkaan I tai - tavallisimmin - luokkaan 
II I. 
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!t.uQ_kk.a .. _III: Kohteet, joita täysin tutkittuina tai kokonaan 
hävinneinä ei ole tarpeen pitää enää rauhoitettuina sekä sel
laiset muinaisjäännökset, joiden sijainti ei ole tarkast i 
tiedossa. 

KOHTEIDEN JAKAUTUMINEN PERUSKARTOILLE 1:20 000 

Kaikki kohteet ovat peruskartalla 2131 09 HÄMEENLINNA 

LöYTöHAKEMISTO 

1) Museonumerot, (KM= Kansallismuseo) 
2) Löytöjen laatu 
3 ) Kohteen numer o/sivut kertomuksessa 

Inventointilöydöt 1 990 : 

1) 
KM 25885 

KM 25886:1 

2) 
kvartsi - iskoksia 6 kpl 

kvartsi - iskoksia 5 kpl 

Ei aiempia löytöjä 

Inventointilöydöt 1990: 

3) 
KOHDE 1/s. 10-12 

KOHDE 2 A/s. 15-17 

KM 25887:1- 9 veitsi, savikiekon kat- KOHDE 3 A/s. 24-26 
kelma, saviastian kylki -
paloja 15 kpl, savitii-
vistettä 10 kpl, savitii-
vistettä(?) 1 kp1, kvart-
si-iskos 

Kohteisiin sisältyvät aiemmat löydöt: 

Pankinjohta
ja Mauri Hon
kajuur e lla 
Kirstulan 
kartanossa 

pyöreä puhkonainen prons
siesine (F 13689 / 9 0 ; löy
dön ajoitus epävarma) 

KOHDE 4 A/s. 34-36 
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Ei tallessa saviastianpalasia? KOHDE 4 A/s. 34-36 
(löytöjen laatu ja 
ajoitus epävarmat) 

Ei tallessa? useita esinelöytöjä, ku- KOHDE 4 A/s . 34-36 
ten monenlaisia pronssi-
esineitten palasia, pyö-
reä pronssinen solki, 
keihään kärki (löytöjen 
laatu ja ajoitus epävarmat) 

Ei inventointi löytöjä 

Kohteisiin sisältyvät aiemmat löydöt: 

Ei tallessa, runsaasti lohen suomuja 

Ei tallessa(?) takonauloja, pienikokoi
sia hevosenkenkiä, eri
laisia metallirahoja, 
tiilimurskaa 

Inventointilöydöt 1990: 

KM 25886:2 saviesineen katkelma 

Ei aiempia löytöjä 

KOHDE 4 B/s. 38-39 

KOHDE 5/s. 41 - 42 

KOHDE 2 B/s. 20-21 
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KOHDE 1 
(Kohteessa mui t a muinaisjäännöstyyppejä: -) 

JOHTOTIEDOT: 

K.gn_t_g_: Hämeenlinna 
K.Y.l~.: Kirstula 
K.9..1\.P...\JJ}.gj.J]._Q..§_9.:. : K i r s t u 1 a 1 3 
Q e l'\.t .. ldL ........ K.Y.1_ii..D.Q.§..g. : 
Kg.h..t..~.~.n. .. _u_tm.t: T ö l k k i mäenvain i o 
BE:.!:!.h .. o i .:t u §...L'l,l...9.1 . .k a : I I 

TYYPPITIEDOT: 

tl .. 1t! . .nåls j äännös t.YYQQ....t.. : asuinpaikka 
b.j...QJ . .t .. ld§.. : k i v i k a u s i 

SIJAINTI TIEDOT: 

P.~.~1\.§.J5E.b ... t._t._9.:_ ... 1J .. 2..Q ... _.Q_.O_Q: 2131 0 9 HÄMEENLINNA 
P~.f..Y.§.J5 .. Q .. Q..:t.,Q.J. . .D.P.,P.,.t..!.t. : x = 6 7 6 8 3 9 - 4 6 1 y = 2 5 2 2 3 6 - 4 0 1 z = n • 8 4 . 5 -

87 
Qjj_g.j_n.t..t: Hämeenlinnan keskustasta 4Y2 km l uoteeseen, keskus
vankilasta 600 m koilliseen. Peruskartalla aivan vieressä 
nimi Tölkkimäenvainio ulottuen vanhemmalla peruskartalla 
(pain. 1961) paikalle asti. 

TILUS - JA OMISTUSTIEDOT: 

KJJn..t.,g. : 1 0 9 K-..Y.l~ : 411 .T.ii .. l...Q. : 0 0 0 4 T i1.~ : 0 0 4 4 
( Talon ja tilan n:ot 1989 pain. peruskartan ja muiden kartto
jen muk.) 
.T.l.l .. iHLJl i IJ!..l : 

Q.mJ .. e.:t9..i9.:. : Hämeen l innan kaupunki 
Q..§.Q .. !..t .. ~. : Raatihuoneenkatu 9 E_g_hg_lJ..n.: 917-2021 

1 3100 HÄMEENLINNA 

Yl'\Q~K~~~: Honkajuuri 1 Mauri 
Osoi:t~: Kirstulan kartano PQn~LLQ: 917-165046 

13600 HÄMEENLINNA 

MUINAISJÄÄNNöSTIEDOT: 

hl.,g.m_ma t ._rna a s totu t k i m'l,lk s .. ~ .. t.: -
Ml'\.1\~-~r~j~tqlähteet: -
!?. .. S!.i.D..~.t!d.t...._L~ll ~g_g_t_ : -
~l.,g nv..!!2.:t .. J._9_yd q.!;,: -

J. .. D:.Y..~JJ.t.Q.in:t...Llöy.Q .. Q.t: KM 25885 kvartsi - iskoksia 6 kpl. Diar. 
23.10.1990. 
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P. .. s!J, .. l5..9..n. .. _l~.},lVgJJ..§ .. : Kokonaan peltomaastoa oleva laakea kukkula; 
kukkulan eteläosassa traktoriura ja kukkulan koillispuolitse 
menee rautatie (päärata). Kukkulan laajuus (a l aosasta mitat
tuna) n. 200 x 130 m. Kukkulan lakiosan laajuus n. 40 x 30 m 
ja kukkulan korkeus n. 4 m. Kukkulan laella laakea painanne, 
jonka laajuus n. 15-20 m ja syvyys n. 70 cm. Maaperä pellon 
pinnalla siltt i ä. Pellon pinnalla ei kiviä. Ei havaintoja pa
laneista kivis tä, hiilestä, nok imaasta tms. 

L . .9.Y...t .. Q.S! .. i\HL~IL..l.s.9 .. ilJ.lJ..?... : Löytöalueen laajuus kaikkiaan n. 90 x 40 
m (ks. karttaa s. 14). Kuudesta löydöksestä ne l jä kukkulan 
lakialueelta , laella olevan painanteen ympäriltä, eri puo
lilta painennetta , n. 40 x 30 m: n laajuise l ta alueelta. Yksi 
löydöksistä lakialueelta n. 15 m etelään, rinteen yläosasta, 
ja yksi löydös lakialueelta n. 60 m kaakkoon, kukkulan rin
teeltä, traktoriuran eteläpuolelta . 

!':1..\J.l .. n.a i.§.i.~~..D..D..Q.~.§.§..!!. ... J -...?._9.--j_lJ . .9.§ .. : La a j uutta e i t i edetä, mutta s aat 
taa rajoittua suurimmaksi osaksi kukkulan lakialueelle. R in ··· 
teet loivimmat laelta kaakkooon, josta yksi löydös n. 60 m: n 
päästä lakialueelta . 

Yl!Ul§...h.i..§ .. i .Q.: Kokonaan kukkulaa selvästi alavampaa peltomaastoa. 
Noin 160 m lounaaseen Rautamonoja. 

pgx_i.m .. ~:t..LE;!J:_qj§._: Ei t i e d o s s a 

~~hl..l.Q_y_töj_~: Aivan läheltä ei tiedossa irtolöytöjä eikä kiin
teitä muinaisjäännöksiä; lähin kohde Vihaisten uhri
lähde/rajapaikka, ko . paikalta 400 m lounaaseen (J. Sa ukko
nen, Hämeenlinnan inv.kertomus 1984, kohde HÄMEENLINNA 34). 

INVENTOINTISELOSTUS: 

}:'ar.Kca.§.:t\d..?.J2....lli vä.t_.i..D .. Y..~...n..tgl.nnj_ss_g_: 10. - 11.10 . 19 9 0 ( Jyr i Saukk o
nen ja Kauko Lehtonen) 

T_q_J...ffi .. § n :gj_J:_E;!..§...t. ____ !IIE:.S!.§..:t.Q_$..§ . .9..: P e ll on p i n n a n tarkastus . Ta r kaste t ·-
t iin koko kukku l an alue. Löytökohdat merkitti i n maastoon ke
peillä ja paikat merkittiin kartalle 1:2000. Paikan topogra 
fiaan kiinnitettiin kartalla huomiota jo etukäteen. 

H~vaj,_n_toiJt_ghdolli§.p.udet_ : Eivät kovin hyvät, koska pellossd oli 
syysvilja oraalla. 

QQ_9..§..: -

LIITTEET: - Ote peruskartasta 1:20 000 s. 13 
- Ote Hämeenlinnan kaupungin 

kantakartasta 1:2000 s. 14 
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HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ: 

!2_gJ; u s.:t.~tl!_J._si_g_b._g_,i,:t_g§..Lt!..9~._g.ll~: Ymp är i s t ö s t ään se 1 v äs t i p o i k 
keava topografia. Löytömäärän vähyys voi johtua puutteelli 
sista tarkastusolosuhteista (oras). 

JE. tk.Q.:t..QJ,.ffi.~_IU?.l..t._g_il2.t~: K i rs tulan, Viisarin ja Vuorentaan alue i
den osayleiskaavaluonnoksessa 29.1.1990 1:20 000 (liite 5 s. 
48) alueella on merkintä PK, yksityisten palvelujen ja hal
linnon alue. Kohde vaatii jatkotutkimuksia (esim. koekai
vaus), mikäli paikalle suunnitellaan rakentamista. 
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KOHDE 1 , Hämeenlinna, Kirstula, Tölkkimäenvainio 
Kivikautinen asuinpaikka 

2522 j - 22 m 20' 
' Nok = 1- 6" 24°125' 

Pälkcineelle ! 

Ote peruskartasta 2131 09 Hi)~EEt-TLINrA 1:20 000, pain. 1989. 

1 3 
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KOHDE 1 , Hämeenlinna, Kirstula, Tölkkimäenvainio 

Kivikautinen asuinpaikka 

• löytökohta (KM 25885) 
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Ote Hämeenlinnan kaupungin kantakart asta 2131 09 68/22-23 
1 : 2000. 

+ 

+ 
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KOHDE 2 A 
(Kohteessa muita muinaisjäännöstyyppejä: 1 kpl 1 ks. s. 20-21) 

JOHTOTIEDOT: 

KJJ.D...t.§..: Hämeen 1 i nna 
KY..l~.: K irstula 
K.9.:JJ.Q...\J.D.9 .. in . .9_§g._: K i r s t u 1 a 13 
.S. .. §..!J..t. u ~ ... J~A~J1 o ~g_ : 
K9..b..t .. ~.§...tLJl_UJl i .. : R i i h i mäk i E 
R§..JJ)J...Qj_:t u ~L~JJ. o .!s .. k ~- : I I ? 

TYYPPITIEDOT: 

!1u i na iti~~l).n_gs_t..Y..YP.Il.t: asuinpaikka? 
[?.j_gj_:t_y_§.: k i vika u s i 

SIJAINTITIEDOT: 

P.~..f.1Ui..KSl_:f_tt.P.J.._; .. .f.J2.._.Q .. Q_Q_: 2131 09 HÄMEENLINNA 
fL~.6..Y .. §.JsQ.Q..:f.QJ..DA~:t..t.t : X = 6 7 6 8 4 9 - 5 3 1 y = 2 5 2 3 
.S.J...5.~.i.n..t.1: Hämeenlinnan ke s kustasta 4 km 
Riihimäen itäpuolella. 

TILUS - JA OMISTUSTIEDOT: 

09-13 1 z= n. 82-84 
luoteeseen, a ivan 

Kun.t.~: 109 K.Yl~: 411 TaJ,_Q.: 0004 T.il_q_: 0044 
(Talon ja ti lan n:ot 1989 pain. peruskartan ja muiden kartto
jen muk. ) 
T.l.l.~rLn Lmi_: 

Q.mi§.:tajq_: Hämeenlinnan kaupunki 
Q_l?.gj __ t_g_: Raatihuoneenkatu 9 

1310 0 HÄMEENLINNA 

Y_9..9.!5 .. I.~~i~: Honkajuuri 1 Mauri 
Q.P. .. Q.i.!:;.g_: Kirstulan kartano 

13600 HÄMEENLINNA 

MUINAISJÄÄNNöSTIEDOT: 

AJ_g..mma t.....lJlaas totutJs..Jm..llk.§.et: -
tfJJ...Y..:L a :f.k_.l§_t o 1 äh.t e e t. : -
Eg.jn_etyJ: lähteet: -
b.l .. §..ffiill_i!.t .. _l_9..Y.f!.Q t.: -

P. .. \!h~J-_tn: 91 7 - 2 o 21 

E.Y.h~J,.J..D..: 9 1 7 - 16 5 0 4 6 

J...D..YJ2.D. .. t..Q..il)._tiJ.,_Qy.Qöt: KM 25886:1 kvartsi-iskoksia 5 kpl. Diar. 
23.10.1990. 

pg..J.K9..n. .. J5..J!.Y...<ii_\!§.: Pe 1 tomaas toa, joka viettää 1 o i vahkos t i koi 11 i 
seen. Aivan löytöalueen luote i sosassa erottuu pellossa Va
najaveden vanha rantatörmä1 joka paikalla l ähinnä luode 
kaakko - suuntainen. Törmän korkeus n. 81.5- 82 mmpy. Löytöa lu-
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een kohdalla törmä selvästi loivempi kuin löytöalueesta luo
teeseen. Maaperä silttiä pellon pinnalla. Pellon pinnalla ei 
kiviä eikä havaintoja palaneista kivistä, hiilestä, noki 
maasta tms. Paikalle tehdyt koekuopat löydöttömiä eikä niissä 
muitakaan merkkejä muinaisjäännöksistä. Kuopissa tuli vastaan 
savi n. 30-35 cm:n syvyydessä siltin alla. Pieni pala tiiltä 
löytyi yhdestä kuopasta aina savesta asti, joten kynnetty sy
vään. Koekuopat sijaitsivat kahdesta keskimmäisestä löytökoh
dasta (ks. karttaa 1:2000 s . 19) n. 4 m pohjoisluoteeseen, 10 
m koilliseen ja 5 m itään. 

Löytöalueen _ _laaju~~: Löytöalueen laajuus n. 60 x 15 m 
luonais-koillis -suunnassa (ks. karttaa s. 19). Luoteisin 
löydös aivan em. törmän kohdalta ja muut korkeammalta kuin 
törmä. 

M.Y...l .. !.t~ .. i.§i.~§:_w..Q.K~.f! .. !l .. _)._~_gj_l.J..!J.!I : E i t i e d e t ä . T o p o g r a f i a e i 
esteitä alueen jatkumiselle luot eeseen ja kaakkoon, 
näillä alueilla ei havaittu löydöksiä inventoinnissa. 

aseta 
mutta 

X..m.P~!:.i :a..t..Q.: Etelässä ja pohjoisessa peltomaastoa, aivan paikan 
länsipuolella metsäinen Riihimäki, koillisessa Vanajavesi n. 
150 m:n päässä. Aivan paikan eteläpuolelta menee tie Hatun
niemeen, ja n. 100 m:n päässä idässä Pälkäneentie (kantatie) 
ja Kirstulantie. 

Perj~ätietoja: Ei tiedossa 

~-~hi~öytöi~: Lähin paikka Riihimäen rautak. polttokenttäkal
misto n. 100 m ko. paikalta lounadseen (Kanta - Hämeen muinais 
jäännökset, Hämeenlinna 1988, s. 63, n:o 45). Kalmiston ja 
ko. kohteen välinen korkeusero n. 10 m, kohteiden välissä 
korkea ja jyrkkä tienpenkka, Kirstulantie sekä metsikkö, 
josta otettu inventointihavaintojen mukaan laajalti hiekkaa 
kauan sitten . Riihimäen kalmistoa voidaan pitää em. syiden 
johdosta eri kohteena kuin po. kohdetta. 

INVENTOINTISELOSTUS: 

J'..P.!:.f.g.§.t_~q_g_~J.y...§,_t._!.n..Y...§.D....t...9.J_n_n.i.9 s_g._: 15 . ja 16 . 1 0 . 19 9 o ( J y r i s a u k
kenen ja Kauko Lehtonen) 

T.gimenpite~~-maastoss~: Pellon pinnan erittäin tarkka tarkas
tus (pintapoiminta). Paikalle tehtiin myös kolme koekuoppaa, 
joista kahden koko oli n. 1 x 1 m ja yhden n. 40 x 40 cm. 
Kuoppien syvyys n. 35 cm (kaivettiin saveen asti). Löytökoh-
dat merkittiin maastoon kepeillä, löytökohdat ja koekuopat 
merkittiin kartalle 1:2000. 

HC!.Vg . .i.nt_Q..l]_~_}J._9o ll.i.§Jd."!J...Q.§ t_: Hyvät; pe 1 to kynnetty. 
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LIITTEET: - Ote peruskartasta 1:20 000 s. 18 
- Ote Hämeenlinnan kaupungin 

kantakartasta 1:2000 s. 19 

HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ: 

P.~ r.!!.e.:t e .l\..L._f..2-..P.. h.Q .. ! .. t. u ~J,J!.Q.k~.1.L~ : Mm . vähäisen l ö yt ö määrän j a t u 
loksettoman koekuopituksen johdosta päädytty luokkaan II?, 
ks. seur. kohtaa. 

;J.a_t.KQt.Q..!..ffi.~...D.Jlt.t_g_i§_t_~: K i rs tulan, Viisarin ja Vuorentaan a 1 ue i 
den osayleiskaavaluonnoksessa 29.1.1990 1:20 000 (liite 5 s. 
48) alueella on merkintä VL, lähivirkistysalue . Jos alue tu
lee jäämään lähivirkistysalueeksi (esim. peltomaastoa, 
puistoa) tarvetta tutkimuksiin paikalle ei välttämättä ole. 
Mikäli paikalle tullaan suunnittelemaan kuitenkin rakenta
mista, kohde olisi syytä tarkastaa uudelleen ja tehdä tämän 
jälkeen päätös mahdollisista jatkotoimenpiteistä (esim. 
koekaivaus). Uusintatarkastuksen voisi tehdä siinäkin tapauk
sessa, että paikalle suunnitellaan puistoa, jotta voitaisiin 
saada lisätietoja rauhoitusluokan varmemmaksi määrittämi
seks i. 
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KOHDE 2 A, Hämeenlinna, Kirstula, Riihimäki E 

Kivikautinen asuinpaikka? 

: - 22m 20• 
2522 ' 1 

1 

Nak = l- 6 V 24° 25' 
Pälkaneelle 1 1 

Ote peruskartasta 21 31 09 HlMEEt:Lr:rrA 1 :20 000, pain. 1 989. 

18 
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KOHDE 2 A, Hämeenlinna, Kirstula, Riihinäki E 
Kivikautinen asuinpaikka? 

• löytökohta (K;i 25886:1 ) 

+ 

,,. 

+ 

Vanajavesi 

+ 

• i• 

Ote Hämeenlinnan kaupungin kantakartasta 2131 09 68/22-23 
1 : 2000. 
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KOHDE 2 B 
(Kohteessa muita muinaisjäännöstyyppejä: 1 kpl, ks. s. 15-17) 

JOHTOTIEDOT: 

!\_q_D._t_g_: Hämeenlinna 
K..Y.l.§..: Kirstula 
K.9:JJ..P. . .!J..D..gj_[l_Q.E..9.. : K i r s t u l a 13 
f?_g.JJ..t..!J..L.. .. J~ .. YJ-_~9..8..9.. : 
K9..h.t.g.~.Q..._IJ.j,_rnl .. : R i i h i mäk i E 
RP...Y.:.h.Q.tt.!d~J..Q.Q~ .. ~ .. ~. ; -

TYYPPITIEDOT: 

!1JJ.J . .n.i1.! .. 9..i~§,nrt9.9..t...YYP..l2.1: i r t o löydön löytöpaikka 
!Ug_t:tld.:?_: tuntematon 

SIJAINTITIEDOT: 

P.&.± .. JJ..§.ls.!:!.r_t_t..sLl1 ... 2. . .Q_. __ .Q..QQ: 2131 0 9 HÄMEENLINNA 
~gb:.!J.§ .. Js ... Q..Q.LQ in.9 .. ~.i1i: x= 6 7 6 8 53, y= 2 52 3 12, z= 8 2-8 2. 5 
f?J..j.~.i.n.t.J_: Hämeenlinnan keskusta 4 km luoteeseen, aivan Riihi
mäen itäpuolella. 

TILUS- JA OMISTUSTIEDOT: 

K.\J.nt..i;!. : 1 0 9 K.Y .. l..§.. : 411 T .. S~,.lQ_ : 0 0 0 4 T. .. t .l.ia. : 0 0 4 4 
(Talon ja tilan n:ot 1989 pain. peruskartan ja muiden kartto
jen muk . ) 
T..tl.i:!!Lnlm.t: 

9_m.l..9..iia.is.: Hämeenlinnan kaupunki 
Q§.9...ii~: Raatihuoneenkatu 9 P. .. Y.:.b .. ~.l1n: 917 - 2021 

13100 HÄMEENLINNA 

Y.JJ..9 .~ .. !:.9_~j_q_: Honkajuuri, Mauri 
9..§..9.i..t.§.: Kirstu lan kartano ~.!J.b_g.11n : 917-165046 

13600 HÄMEENLINNA 

MUINAISJÄÄNNöSTIEDOT: 

b.l.~_mma t..._ffifl.E..P._t._Q.t.J.J_:t.~_tu_l_!:t~.P..g..t.. : -
!1 u u.t. ....... s .Lls_.i ::?._t . .9J..§..b_:t.~~-:t. : -
P..9.J . .n.~ .. :t.!d:t .... 1..§.h.t..~.~t..: -
b.J..~ mm.9..t.. ... ..l_§_y..Q ö .t.. : -

J..D..Y..§.D.iQ.i.IJ.JJ. ... lQ.yd.Q.t..: KM 2 58 8 6:2 saviesineen katkelma. D iar . 
23.10.1990. 

~.?J. .. Js..i;!.f.l._k.ld.Y.9JJ. .. ~ .. : Ks . s. 15-16.- Löytöpaikka sijaitsee kvartsi 
iskosten KM 25886:l:n {s. 15-17) löytöalueella, aivan pai 
kalla olevan Vanajaveden vanhan rantatörmän partaalla. 
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INVENTOINTISELOSTUS: 

T..9:.IJS..~!?...t..1!§12ÄJ: . .Y.§.,t.._.i.nY.~nt.9l .. n .!:.t1§_§...q_: 15 . ja 16 . 1 o . 19 9 o ( J yr i s a u k 
kenen ja Kauko Lehtonen) 

QJ2,9S,: -

LIITTEET: - Ote peruskartasta 1 : 20 000 s. 22 
- Ote Hämeenlinnan kaupungin 

kantakartasta 1:2000 s. 23 

HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ: 
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KOHDE 2 B, Hämeenlinna, Kirstula, Riihimäki ~ 

Ajoitukseltaan tuntemattoman irtolöydön löytöpaikka 

Ote peruskartasta 2131 09 HÄM2EELINEA 1:20 000, pain. 1989. 
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KOHDE 2 B, Hämeenlinna, Kirstula, Riihimäki E 

Ajoitukseltaan tuntemattoman irtolöydön löytöpaikka 

• löytökohta (KM 25886:2) 

+ + 

... 
Vanajavesi 

+ + 

+ 

Ote Hämeenlinnan kaupungin kantakartasta 2131 09 68/22-23 
1 :2000. 
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KOHDE 3 A 
(Kohteessa muita muinaisjäännöstyyppejä: 3 kpl. Ks.: s. 29-
31; Kanta - Hämeen muinaisjäännökset, Hämeenlinna 1988, s. 63, 
n:o 41; J. Saukkonen, Hämeenlinnan inv.kert. 1984, kohde HÄ
MEENLINNA 42) 

JOHTOTIEDOT: 

K~.D..:tS!:.: Hämeenlinna 
K..Y..l.§..: K i r s t ula 
KE.JJ.J2.:9.D..<J.1D9.EE-. : K i r s t u 1 a 13 
9..§ .. !J..t u .~-..J~_y_L~_Q.QP...g. : 
K..9.h.t~~!:':L.J:Lt.1!Lt: Ra j a 1 a 
R2.!J..D.Q . .i:t1t§...Ll:LQ.ls k,g,: I I 

TYYPPITIEDOT: 

M.1!J..ng_.i.§i§;_§._Qn9.P...t..Y.YillLt: a s u i n pa i k k a 
A5.Q.J..:b.J,!§.: rautakaus i 

SIJAINTITIEDOT: 

p_g.b:.!J..?-k.g_J;:_t..t.P._ ... 1.l .. f._Q_.~JL.Q.Q_ : 
P...§ .. ~ .. 1U~.KQ.QJ;..Q.J.naa . .t. .. tt.: a) 

b) 
c) 

2131 09 
x = 6769 

6769 
6769 

HÄMEENLINNA 
32-40, y= 2522 
26 2522 
29 2522 

70-77 , z= 
79 
85 

85-8 7 
86.5 
n. 83 

P..Jj.2.in.t.1: Hämeen1 innan keskustasta n. 5 km luoteeseen, K irs
tulan kartanosta n. % km samaan ilmansuuntaan, aivan Raja1an 
riihen itä- ja kaakkoispuoli1la. Vanajaveden ranta n. 300 m 
paikalta itään. 

TILUS - JA OMISTUSTIEDOT: 

KJJ..n.t.g_ : 1 o 9 KY.l§:. : 411 T..g..J •.. Q. : o o o 3 T. .. t1 <! : o o 1 7 
(Talon ja tilan n:ot 1989 pain. peruskartan ja muiden kartto
jen muk.) 
T.JJ .. S!:n._JJ.Lm...t : 

Qml . .e..t..g_l9.: Hämeenlinnan kaupunki 
Q§..Q .. t.t.~: Raatihuoneenkatu 9 

13100 HÄMEENLINNA 

YJJ..QÄ.~g~iq_: Honkajuuri, Mauri 
QP...Q.l-...t..~.: Kirstu1an kartano 

13600 HÄMEENLINNA 

MUINAISJÄÄNNöSTIEDOT: 

At§.m.m.c~.t .. _IJl~-~P....t..Q.t.!J..:tkJ.Jn!JJs.J? .. ~..t.. : -
MJJJJ..t..._.S!:.~k.t:;;_t.QJ .. ~.h..t..S!_~_t : -
P..9.l-. n §.:t_IJ..t._,_],_@.:t~ .. §.:t : -
b.l..~ .. mm.g_t.._l_q_yg_§.:t. : -

P..\J..h.~ .. ;u.n: 9 1 1- 2 o 21 

P..:9.~1~l1..n. : 9 1 7 - 16 5 0 4 6 
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):_l}.Y._g.n.t_Qj_:n_tj,_~_QyQ._.Q.t.; KM 2 58 8 7 : 1 - 9 ve i ts i ( n : o 1 ) , savi k i e k on 
katkelma (n:o 2), saviastian kylkipaloja 15 kpl (n:ot 3-4,9), 
savitiivistettä 10 kpl (n : ot 5-6), savitiivistettä(? ) 1 kpl 
(n:o 8), kvartsi-iskos (n : o 7). Koordinaatit a: n:ot 1-7; 
koordinaatit b: n:o 8; koordinaatit c: n:o 9. Diar. 
23.10.1990. 

~9.l.k.S!.!Lk.1J..Y_g_g..§_: Peltomaastoa, joka viettää loivahkosti itä
koilliseen. Maaperä silttiä pellon pinnalla. Koord inaattien c 
länsiosassa hivenen palaneita kiviä pellon pinnalla; muuten 
alue kivetöntä eikä havaintoja hiilestä, nokimaasta tms. Va
najaveden vanha rantatörmä (n . 81-81.5 mmpy) itäisimmästä 
löytökohdasta (koordinaatit c) n. 40-50 m itään. 

!;,...§.Y.t.§.~_l!:L~-~lL .. .l .. S!.S!.i.!J.!:!§ .. : Löydöt yhde 1 tä yhtenäi se 1 tä 1 öytöa 1 u
eelta (koordinaatit a), jonka laajuus n. 50 x 60 m, sekä kah
desta erillisestä löytökohdasta (koordinaatit b ja c), joista 
kummastakin yksi löydös. Yhtenäinen löytöal ue peltosaarekkeen 
itäpuolella, jossa Rajalan riihi ja po l ttokenttäkalmisto. 
Erilliset löytökohdat koordinaattien a löytöalueelta n. 100 m 
eteläkaakkoon (koordinaatit b) ja kaakkoon (koordinaatit c). 
(Ks. karttaa 1;2000 s. 28) 

M.!J.J .. n.~ .. te..J§._~.D..Dl? .. k s ~.Q ... _l~~.i .. \J.JJ..§_ : La a j uutta e i t i edetä, mutta t o p o -
grafia ei aseta esteitä sille, etteikö muinaisjäännös voisi 
olla esim. koordinaattien a löytöaluetta huomattavastikin 
laajempi varsinkin etelä- ja pohjoissuunnissa. 

Y..m.g.ffi.,,J;:.i.e.:tQ..: Lähiympäristö peltomaastoa, paitsi koordinaattien 
a löytöalueen länsipuolella, jossa em. peltosaareke. N. 80-
100 m koordinaattien a löytöalueelta länteen Pälkäneentie 
(kantatie). Koordinaattien c löytökohdasta n. 40 mitään ran
talepikko ja em. vanha rantatörmä. 

P.,g_~l..ID..~ t t~J:_gj_C!. : E i t i e d o s s a 

!d.§..h1.1 .. Q.Y..t .. Qj_~: Lähimmät löytöpaikat n . 150-300 m:n paassä; ks.: 
J. Saukkonen, Hämeenlinnan inv.kert. 1984, kohtee t HÄMEEN
LINNA 38-40, 43. - Huom! Lauri Tuomenvirran kirjassa "Kyläku
vauksia II. Kirstula - Katinala - Vähä-Luolaja", s. 48, mai
nitaan, että "Rajalan pellosta on löydetty keihäänkärki". Mu
seokokoelmissa ei ole keihäänkärkeä, joka voisi olla kirjassa 
mainittu. Kirstulan kartanolla asuva mv. Mauri Honkajuuri 
(os. : Kirstulan kartano, 13600 HÄMEENLINNA; puh. 917 - 165046) 
kertoi inventoinnissa 18.10 .1990, että kartanolla ei ole 
esineestä tai sen löytöpaikasta tietoa. Ks. Rajala-nimestä ja 
Rajalan peltoalueesta huomautuksista. 

INVENTOINTISELOSTUS: 

J.'9..f .. KS!.§ .. t..\J..§.J?...§._tY..§._:t_.i n y_E;Ll}_t.gl .. n.n .. i.§F_S!. : 16 . - 2 1 . 1 o . 1 9 9 o C J yr i s a u k k o
nen) 

T_o i .. m~.UQ .. i t-~-~-t._ .. .ffiS!.S!.e..t .. Q...~..§E-.. : P e 11 on p i n na n tarkastus ( p i n ta p o i -· 
minta). Löytökohdat merkittiin kepeillä maastoon ja löytökoh
dat merkittiin kartalle 1 : 2000. 
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H.~.Y.9.J.n.t..QJ!l9l_b..Q.gJJ, .. i:.§...9..\J.Q~_t.: Melko hyvät, mutta hava intomahda 1-
lisuuksia heikensi kuitenkin se, että kynnetyn pellon pin
nalle oli kasvanut paikoitellen ruohoa ja se että pellon pin
nalla oli paikoin olkia pieninä kasoina. 

LIITTEET: - Ote peruskartasta 1:20 000 s. 27 
- Ote Hämeenlinnan kaupungin 

kantakartasta 1:2000 s. 28 

HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ: 

J.P.:.t..KQ:t_Q..J:Jne_DJ?..l.t..~.l§.i.~: K ir s t ulan, Viisarin ja Vuo.rentaan alue i 
den osayleiskaavaluonnoksessa 29.1.1990 1:2 0 000 (liite 5 s. 
48) alueella on merkintä A/RM/VU, joten alueelle suunnitel 
laan rakentamista. Kohde vaatii jatkotutkimuksia (esim. 
koekaivaus) ennen rakennussuunnitelmien toteuttamista. 

R_g,j_g.l.9.-Qimest~: Ko. kohteen vieressä oleva ennestään tun
nettu, polttokenttäkalmistona pidetty paikka (Kanta - Hämeen 
muinaisjäännökset, Hämeenlinna 1988, s . 63, n:o 41) on nimel 
tään Rajala(n riihen kalmisto), ja Rajalan riihi on paikalla 
edelleen jäljellä. Inventoinnissa 1990 kertoi mv. Mauri Hon
kajuuri 18.10., että Rajalaksi on sanottu koko Kirstulan kar
tanon pohjoispuolista peltoaluetta (jota rajoittavat kartano, 
Pälkäneentie, Hämeenlinnan ja Hattulan raja sekä Vanajavesi). 
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KOHDE 3 A, Hämeenlinna, Kirstula, Rajala 
Rautakautinen asuinpaikka 

r~erkinnät a - c viittaavat kertomuksen koordinaatteihin 

1 -22mi 20s 
2522 

. Nok = ' -6• 24°125' 
Pdlkcineefle ! ! 

Ote peruskartasta 2131 09 HÄf1EEl~LilTNA 1 :20 000, pain . 1989 . 
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KOHDE 3 A, Hämeenlinna, Kirstula, Rajala 
Rautakautinen asuinpaikka 

• löytökohta (KM 25887:1-9) 
A-G A= KM 25887:1, B= :2, C= :3-4, D= :5-6, E= :7, 

F= :8 , G= :9 
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Ote Hämeenlinnan kaupungin kantakartasta 2131 09 69/22-23 
1 :2000 . 
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KOHDE 3 B 
(Kohteessa muita muinaisjäännöstyyppejä: 3 kp1 . Ks.: s. 24-
26; Kanta - Hämeen muinaisjäännökset, Hämeenlinna 1988, s . 63, 
n:o 41; J. Saukkonen, Hämeenlinnan inv.kert. 1984, kohde HÄ
MEENLINNA 42) 

JOHTOTIEDOT: 

K.1!.n.t2:.: Hämeenlinna 
K...Y..l.§:.: Kirstula 
K..E..Y.Q.!H!.9..i l)_QJ?.E.:.: K i r s t ula 13 
.S..§.JJ.t. u ~--~..Y...l~D.QB..st : 
K...9.ht.~.~.n.._n LIJI i .. : Ra ja 1 a 
RsUJ.D.Q . .it)l ~_}_l,l_Q.K~ a : I I 

TYYPPITIEDOT: 

!1.1!.l .. :!:l a_.iei~@.DJ?.B..t..Y.YQ . .Q..! .. : t i i l e n te k o p a i k k a 
!.U.9.1tJJ.§..: h is toria ll inen aika 

SIJAINTITIEDOT: 

~§X .. \J.§..KE.~tt_<~L_l.! .. .f_.Q ... J2.9_Q: 2131 0 9 H ÄMEENL I NN A 
P,_E;,.!: . .\J.§..k Q..Q..rg_i 1}.9.-E.:J.~ .. i.t..: x= 6 7 6 9 2 9-3 3 , y= 2 52 2 8 8-9 0 , z = 81. 5-8 2 
_s_.,tj .. §..i.ntJ_: Hämeenlinnan keskustasta n. 5 km luoteeseen, Kirs
tulan kartanosta 400 m samaan ilmansuuntaan. Vanajaveden 
ranta paikalta 200 m itään. (Paikka n:o 8 jäljempänä mai
nitussa painetun lähteen kartassa s. 35). 

TILUS - JA OMISTUSTIEDOT: 

K.1!.D.t.9.. : 1 o 9 K...Y1 .. ~ : 411 .'!.9..l.Q. : o o o 3 T...i l~ : o o 1 7 
(Talon ja tilan n:ot 1989 pain. peruskartan ja muiden kartto
jen muk.) 
1'J.19..!:.LD .. tm.t: 

Q.ffi.l..§ .. :t..~i.~.: Hämeenlinnan kaupunki 
Q..§...Q_tt.~_: Raatihuoneenkatu 9 P. . .\J_h.§..;U_n: 917 - 2021 

13100 HÄMEENLINNA 

Y.\J.9..~X .. E..~j-~_: Honkajuuri, Mauri 
p_~Q.t!;:_g_: Kirstulan kartano ~ . .\J.h . .§.lin: 917-165046 

13600 HÄMEENLINNA 

MUINAISJÄÄNNöSTIEDOT: 

bJ.§ID.ffiE.t. __ m.~.? s.1.9..t..Y.t.l.<_.LIDY...$..§. e .t. : -
M.1!.1+_t._.9..Ll~J? t;...Q.l~J.:tt.§..§.t. : -
p_g._.t__n~.t..hlt. ... _J_~_h.i:_g_.§..t. : Lauri Tuomenvirta: Kyläkuvauksia II. K i r s
tula - Katinala - Vähä- Luolaja. S. 34, 35, 45-46 . 
lLj,_§.ffiffi2:.t ... J,_§_y_q.Q.t : -
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~,g.itan __ k.\LY...~.JJS.: Pellon sekä tiheää pensaikkoa, korsikkoa ja 
heinää kasvavan maaston reunaa pellon kulmauksessa. Paikalla 
Vanajaveden vanha rantatörmä (n. 81.5-82 mmpy ) , ja muinais
jäännös aivan t ämän yläpuolella. Maasto viettää paikal l e län
nestä, peltoalueelta. 

MJJ .. t. .. D..9..1~_j_ii..~nn.9 k_§_g_n_ ______ .l_C?..E.j..Y.JJ.§. ____ _i~----···k..!!.Y.g, .. lJ.§. : M ui na i s j ään n ö s a 1 u e en 
laajuus pintapuo l isten havaintojen perusteella kaikkiaan n. 
40 x 15 m j a se käsittää seuraava t osat (ks. karttaa 1:2000 
s. 33 ) : 1) Ti ilistä ja luonnonkivistä koostuva röykkiö, si
jaitsee n. 6-7 m pellon reunasta ulospäin , paikalla, jossa 
pensaikkoa, korsikkoa ja heinää. Röykkiön koko 2.6 x 1.9 m ja 
korkeus n. 0.4 m ja se vihreän sammalen pe i tossa niin, että 
vain vähän tiiliä ja kiviä pilkottaa esiin. Röykkiön täytyy 
olla painetussa lähteessä mainittu "tiiliuunin pohja". Röyk 
kiön ympärillä, heinän ja turpeen alla, lienee myös tiilen
po3ttopaikan rakenteita tai jäännöksiä. 2) Erittäin runsaasti 
tiiltä, tiilimurskaa ja kuonaa pellon pinnalla, pellon 
reunassa, em. röykkiön lounais -koillispuolilla, seuraavilla 
alueilla: 2a) Röykkiöstä 8-10 m länteen ja lounaaseen, pellon 
k ulmauksesta n. 12 . 5 m: n pituudelta eteläkaakkoon, n. 1.5 m 
leveänä, pel lon reunaan rajoittuvana a l ueena. 2b) Röykkiöstä 
n. 8-10 m l uoteeseen , em. pellon kulmauksesta n . 10 m:n pi 
tuudelta koi l liseen , n. 2-3 m leveänä, pellon reunaan rajoit 
tuvana alueena. Täl l ä alueella vähemmän tiiltä ym. kuin alu
eella a. 2c) Röykkiöstä 23 -3 1 m koilliseen n . 8 m 
halkaisijaltaan oleva, ympyränmuotoinen alue, jossa erittäin 
runsaasti tiiltä, tiilimurskaa ja kuonaa. Ko. alue rajoittuu 
kaakkoissivullaan pellon reunaan ja aivan sen lounaispuolella 
myös paljon tiiltä pellon reunassa. Pellon reunassa myös run
saasti pientä tiilimurskaa . 

Jm~~~~§.t.~: Peltomaastoa etelässä, lännessä ja pohjoisessa . 
Idässä Vanajaveden vesijättöä, jossa lepikkoa. 

~-~-J;.J .. m~:tj.etqj_a : Hämeen 1 innaan 1 i i ttyviä, ks . painettuj a läh
teitä, s . 45 - 46. Tiilenpolttopaikka yhdistetty pain. läh
teissä myös KOHTEEN 5 tiilien lastauspaikkaan. 

Y..§.JJ..1J.öyt_9_j_~: N. 300 m:n päässä on kiinteitä muinaisjäännöksiä 
kolmella paikalla, ks.: KOHDE 4 sekä Kanta - Hämeen muinais
jäännökset, Hämeenlinna 1988, s. 63, n:ot 38-40. 

INVENTOINTISELOSTUS: 

T..9:.fJi.9.stJ.L$...IL~Jvä.:L.l...nve_n.t . .9l..n.nissq_: 16. ja 17.10.1990 (Jyri Sauk
konen) 

J.'_Ql.ID..§.!lQ..Lt~et . IT\9.9.~_:tQ_§_~_g,_: Röykk i ön päältä ja ympäri 1 tä ra i vat
tiin kasvillisuus pois; sammal jätettiin kuitenkin röykkiön 
päälle. Alue tarkastettiin pintapuolisesti. Röykkiö ja pel l on 
reunan tii lialueet mitattiin ja merkittiin kartta l le 1:2000. 
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H.S!.Y.9J.n.t_Q.ffi.Sil.L<dg.ll .. te .. \J..\J..Q~t..: Hyvät kasvillisuuden r a i vauk sen j äl
keen. Pelto kynnetty. 

9.P..9.§. : Maa-alueen vuokraaja mn. Mauri Honkajuuri näytti paikan 
sijainnin maastossa 15.10.1990. 

LIITTEET : - Ote peruskartasta 1:20 000 s. 32 
- Ote Hämeenlinnan kaupungin 

kantakartasta 1:2000 s. 33 

HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ: 

J.9.:t.~ .. Q .. t..Q..:i.illS!JJ.Ql..t.§ • .t§.t~: Kirstulan, Viisarin ja Vuorentaan a lue i 
den osayleiskaavaluonnoksessa 29 . 1.1990 1 : 20 000 (liite 5 s. 
48) muinaisjäännöksen alue on kahden alueen rajalla, joista 
toisella on merkintä A/RM/VU ja toisella VL/s. Ensin
mainitulle alueelle suunnitellaan rakentamista ja jälkimmäi
nen on tarkoitus pitää lähivirkistysalueena, jol la ympär istö 
säilytetään . Mikäli paikalle tai sen välittömään läheisyyteen 
suunnitellaan rakentamista, muinaisjäännös edellyttää jatko
tutkimuksia (esim. uusintatarkastus ja kohteen merkintä maas
toon tai koekaivaus). 

R9.:.59.: .. l.9.::.n i IQ§.§ . ..t.~. : K s . s . 2 6 . 
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KOHDE 3 B, Hämeenlinna, Kirstula, Rajala 

Historiallisen ajan tiilentekopaikka 

• •38v i 1' -22m1_' 20• 2522 
; Nok = - 6•24°!25' 

Pälkäneelle 

Ote peruskartasta 2131 09 HÄMEENLI~NA 1:20 000, pain . 1989. 
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KOHDE 3 B, Hämeenlinna, Kirstula, Rajala 
Historiallisen ajan tiilentekopaikka 

~:erkinnät 1, 2a , 2b ja 2c viittaavat ker tomuksen s elostukseen 
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KOHDE 4 A 
(Kohteessa muita muinaisjäännöstyyppejä: 1 kpl, ks. s. 38-39) 

JOHTOTIEDOT: 

K..Y.:.n . .t~.: Hämeenlinna 
Kylä: Kirstula 
KE..JJJ2.1!J]_gj_n o $._<;!,. : K i r s t u 1 a 13 
9...§ . ..\J...t.JJ.~.J~.Y.L~..!1.9 s .S!. : 
Kg.bt.g_eQ .. _nimi_: K irstulan kartano 2 
R..P...Y.-..h.Q.LtP. s ~ u o .k~.~. : I I 

TYYPPITIEDOT: 

M..!:!l..n.E..i ~j-~ännö.§.1:..Y.Yill2....!.: k a 1 mi s t o? 
bj~l.tus: rautakausi 

SIJAINTITIEDOT: 

P.~ . .6JJ..§.Js..9 .. ~.t.t.sLJ-_;.]JL_Q.Q_Q_: 2131 0 9 HÄMEENLINNA 
P.§..6 . ..!J.§ .. Ji.Q.Qf'_Q_iJJ.E..~ .. t.i:t_ : X= 6 7 6 9 0 4 1 y= 2 5 2 2 91 1 

.S..J. .. 5.g.in.:tj_: Hämeenlinnan keskustasta n. 4Y2 km 
tulan kartanon päärakennuksesta n . 200 m 
Paikalla kartanon tiilinen viljamakasiini . 

TILUS - JA OMISTUSTIEDOT: 

z= n. 88 
luoteeseen , Kirs
myös luoteeseen. 

Kun_ta.: 109 KYl .. ~: 411 1.sl..Q.: 0003 T.il~: 0017 
(Talon ja tilan n:ot 1989 pain. peruskartan ja muiden kartto 
jen muk.) 
J.'iJ. .. g.n._n_t~i_: Kirstulan kartano 

Q_mJ . .§.tg_ig_: Honkajuuri , Jaakko 
Q.§ .. Q.i.:tg: Kirstulan kartano 

136 00 HÄMEENLINNA 
P. . .!:!h.Eili.n : 91 7 - 2 3 o 3 9 

MUINAISJÄÄNNöSTIEDOT: 

/}.j e rnrna t . ..l!l.~ a s t ~..t. u t.!}_ilJ.L!,!.k§.~ . .:t. : 
- Jorma Leppäaho 1951, tarkastus (Kertomus Hämeenlinnan kau

pungin ja sen lähiympäristön muinaisjäännösten tarkastuk 
sesta , n:o 6- 8) 
Jyri Saukkonen 1984, Hämeenlinnan inventointi, kohde HÄ
MEENLINNA 43 

t:f...Y.-...hl...t.....S!.;r k i s t;gl ä.h t .e e .t : -
P.sJ....n.§..:t.!!.t...J.._äl')....t~.§...t. : 
- Kanta-Hämeen muinaisjäännökset , Hämeenlinna 1988, s. 63, 

n:o 43. 
- Lauri Tuomenvirta: Kyläkuvauksia 

Vähä- Luolaja. S. 44. 
II. Kirstula - Katinala-

/}.j._g,[\@g_t_,_+._(j_yg_Q.:t. : 
- Pankinjohtaja Mauri 

pyöreä puhkonainen 
Honkajuurella Kirslulan ka~tanossa, 

pronssiesine (F 13689/90). Ajoitus epä-
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varma. Ks. lähempiä tietoja rk. 
Hämeenlinnan inv.kertomuksesta 1984 ja 
1951. 

l appuluettelosta, 
tark.kertomuksesta 

- Ei tallessa, saviastianpalasia? Laatu ja ajoitus epävarmat. 
Ks. lähempiä tietoja tark.kertomuksesta 1951. 

- Ei tallessa?; useita esinelöytöjä, kuten monenlaisia prons
siesineitten paldsia, pyöreä pronssinen solki, keihään 
kärki. Tiedot löydöistä ovat painetuissa lähteissä 
mainitussa Lauri Tuomenvirran kirjassa. Niitä ei ole 
museokokoelmissa eikä niistä ole tietoja esihist. toimiston 
arkistossakaan. Löytöjen laatu ja ajoitus epävarmat. 
Tuomenvirran mukaan "(Kirstulan kartanon) viljamakasiinin 
ympäristöstä on useita esinelöytöjä, kuten monenlaisia 
pronssiesineitten palasia. Läheiseltä pellolta on löytynyt 
pyöreä pronssinen solki ja keihään kärki." Löydöt 
liittynevät lähinnä po. muinaisjäännökseen. Kirstulan 
kartanolla asuva Mauri Honkajuuri (os.: Kirstulan kartano, 
13600 HÄMEENLINNA; puh. 917-165046) kertoi inventoinnissa 
18.10.1990, että esineistä tai niiden lähemmistä 
löytöpaikoista ei ole kartanolla tietoa, ja hän arveli, 
että kartanon työmiehet olisivat löytäneet po. löytöjä 
1950-60 -luvuilla ja esim. vieneet niitä sitten mukanaan 
työpaikkaa vaihtaessaan. 

p~~kan_kuy~u~: Paikalla Kirstulan kartanon tiilinen viljama
kasiini, jonka ympärillä joutomaata, jossa kasvaa tiheästi 
pensasmaista puustoa, pensaikkoa, korteikkoa ja heinää. 

MY. inP. .. t§.jä~.n.n..Qks.§Jl .. .JS.:l:!.Y.E...Y.§..: Muina i s j äännökses tä ei rakenteita 
näkyvissä pintapuolisen tarkastelun perusteella. 

X~2~.l~~Q: Pohjoispuolella peltoalue, eteläpuolella Kirstulan 
kartano rakennuksineen ja piha-alueineen, lännessä ja idässä 
peltomaastoa. Pälkäneentie (kantatie) paikalta 100 m länteen. 

~ä.b.i.l9..Y.t_9_i_~: J. Saukkosen Hämeenlinnan inv.kertomuksen 1984 
kohde HÄMEENLINNA 42, joka paikalta n. 160 m pohjoiseen; li 
säksi oheisen kertomuksen KOHTEET 3 ja 5, jotka paikalta n. 
200 m pohjoiseen ja itään. 

INVENTOINTISELOSTUS: 

Tii r .. K~.§..i.ld§.1L~l-..Y.~ .-.. i n.Y.S!JJ.J;..QJ...D.D: .. i§...§_~ : 1 7 . 1 0 . 19 9 0 ( J y r i s a u k k on e n ) 

T..9.l.ill§.I.l2..!...teE;..t.._mf!a§...tos_~_st: T i i 1 imakas i in i ympäristön tarkastus. 
Myös peltoalue aivan paikan pohjoispuolella tarkastettiin, 
mutta tuloksetta. Haastateltiin aiempien löytöjen suhteen 
Kirstulan kartanolla asuvaa mv. Mauri Honkajuurta 18.10.1990. 

H.~_y_gj_n.:!.;Q..I].~_b._9 .. Q .. 1.li8...1d.\:!.g_g_t_: Muuten hyvät , mutta t i he ä kasvi ll i -
suus haittasi näkyvyyttä myöhäisestä vuodenajasta huolimatta. 
Peltoalueella havaintomahdollisuudet kohtalaiset. 

35 



Qpg_§.: -

LIITTEET: Ote peruskartasta 1 : 20 000 s. 37 

HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ: 

J:_gJ.:!:.Q .. t .. Q .. lmen._pJ ... t . .§..l..§..t..~: Paikka Jaa juuri ja juuri kaavoitettavan 
alueen eteläpuolelle; kaavoitettavan alueen raja on paikalta 
n. 20 m pohjoiseen. (Ks. liitettä 5 s. 48) Mikäli rakenta
mista tulee tapahtumaan aivan paikan pohjoispuolella, lienee 
paikallaan kuitenkin suorittaa paikan pohjoispuolisen pelto
alueen uusintatarkastus, vaikka inventoinnin 1990 tarkastus 
olikin tulokseton (ks. tietoja aiemmista löydöistä). Josko. 
peltoalueella tehdään koekaivausta esirn. KOHTEEN 3 johdosta, 
koekaivauksen voisi ulottaa myös ko. kohteen pohjoispuolelle. 
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KOHDE 4 A, Hämeenlinna, Kirstula, Kirstulan kartano 2 
Rautakautinen kalmisto? 

• + 38v ! 
2523 
! 1:lut.t\llo.n.s~\hli_ 

Ote peruskartas ta 21 31 09 HÄMEENLI:JNA 1 : 20 000, pain. 1 989. 
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KOHDE 4 B 
(Kohteessa muita muinaisjäännöstyyppejä: 1 kpl; ks . s. 34-36) 

JOHTOTIEDOT: 

K..\J..D.J~. : Hämeenlinna 
K...Y.l.§:.: Kirstula 
K.E: . .\J.P. . .\!!.l.'l.i QQJ?E:. : K i r s t u 1 a 13 
9..§...\J. . .t:..\J.~.J~ . .YJ._~J}.Qg_g_ : 
K.Qh.:t~.§..!l ...... n.tml. : K i r s t u l a n k a r t a no 2 
R.9...\J.hQi.tJ!§Jl!..9 k k .. 9. : I I 

TYYPPI TIEDOT : 

M..\J..i.D..9..i.§j __ ~~D..D..Q.§..t.YYRP_t : rakennus j ään n ö k s i ä? 
b,j...Q.t.tus: h is tor i a ll inen aika 

SIJAINTITIEDOT : 

P..~ . .f:JJ..§J5..9.LtJ:_g_J,_;._2..Q .... _.Q..Q_Q_: 2131 0 9 HÄMEENLINNA 
P..~ . .b.JJ..§..~o.Q~_gjn_g_g. .. .tit. : x= 6769 05, y= 2522 90, z= 87-88 
~J.j,g .. t;n_t_t : Hämeenlinnan keskustasta n. 4~ km luoteeseen, Ki r s 
tu l an kartanon päärakennuksesta n. 200 m myös luoteeseen. 
(Paikka n : o 7 jäljempänä mainittavan painetun lähteen kar 
talla s. 35). 

TILUS- JA OMISTUSTIEDOT: 

K.!J..n .. t..~. : 1 0 9 K.Yl§.. : 411 T_<i.l .. Q : o o o 3 T..i.:!-.9:. : o o 1 7 
(Talon ja tilan n : ot 1989 pai n . peruskar t an ja muide n ka rtto
jen muk. ) 
T1 . .1.9.n ... _nj,_IJl_t : K i r s t u 1 a n k a r ta no 

Q.ml.E .. t.~J.~: Honkajuur i , Jaakko 
Q_§ . ..Q.i te.: K irstulan kartano 

13600 HÄMEENLINNA 

MUINAISJÄÄNNöSTIEDOT : 

'A i.~.mmg,_t, __ f!l.E.fi.E . .t.9..t.!J.t.k.LI.!lJJ~ .. §~.t. : -
tf_qg.t._§_f.k.L9._t....9li,.ht.§..§..t. : -

P. .. \J.b.§._lln : 9 1 7 - 2 3 o 3 9 

P..9.J .. D&t . .\..!.t.. .. J .. _~_l)_t.~g.t: Lauri Tuomenvirta: Kyläkuvauksia II. 
Kirstula - Katinala - Vähä-Luolaja . S . 34, 35, 44. 
bl..§..ffi!!l9..t.. __ ~_Q,yg..Q.t. : Ei tallessa, runsaasti lohe n suomuja. 
Painetun lähteen (s. 44) mukaan löydetty "sauhupirtin ai
kaisten mustuneitten kivien seas ta", ks. muinaisjäännöksen 
kuvausta. 

P..9:.i.~.s!.n .. _~_.\!YAJJ..§ .. : K S • s . X X • 
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M!d .. iJ1.9. .. !.§.J.~ ... ~nn9..f.§§ .. Q ... _~_lJ...Y9.-J:l..§.: Painetun lähteen ( s. 44) mukaan 
"Viljamakasiinin takana on maavallia vanhasta asuinrakennuk 
sen paikasta". Inventoinnissa 1990 aivan makasiinin pohjois 
puolella havaittiin vallimainen rakennelma, mutta sen tarkoi 
tus jäi epäselväksi. Vallin sisäpuolella syvä painanne tai 
kuoppa. Paikalla tiheä kasvillisuus. Painetusta lähteestä il
menee lisäksi, että paikalla (tai sen läheisyydessä) olisi 
sauhupirtin aikaisia mustuneita kiviä, ks. myös tietoja aiem-· 
mista löydöistä. 

X..rrm.~~ .. !.s t..Q.: Ks. s . 3 5. 

? e r .. tmä t _i ej:_gj_g._: Ei t i e d o s s a 

L...§.lll..l. .. .9..Y..t .. Q5_~: K s . ::; . 3 5 • 

INVENTOINTISELOSTUS : 

_Tarkastu?päivä invenj:o.l.n.nissa: 17.10.1990 (Jyri Saukkonen) 

!'!P ~9: . .i.nt..9JJ.LC!..b..9&l.l. i §Q.J:l_g_~_t. : K s . s . 3 s . 

LIITTEET: - Ote peruskartasta 1:20 000 s. 40 

HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ : 

per . .\:l..§.t.tlY... . ..,UiU.hQ..i tu$_:).u_g~.§. .. l.l..~: Rauhoi tusluokassa on noudatettu 
samanlla paikalla olevan entuudestaan tunnetun kohteen luoki 
tusta, ks. s. 34-36. 

J9.-..t. .. !5 .. Q.t.Q.iffi~-IJ...I>.l.t e .!. s t..~ : K s . s . 3 6 • 
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KOHD~ 4 B, Hämeenlinna, Kirstula, Kirstulan kartano 2 
Historiallisen ajan rakennusjäännöksiä? 

Ote peruskartasta 2131 09 H~MEENLI:~JA 1:20 000, pain. 1989. 
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KOHDE 5 
(Kohteessa muita muinaisjäännöslyyppejä: -) 

JOHTOTIEDOT : 

K9..D:.1=.9.: Hämeenlinna 
KY .. l~.: K irstula 
K.§.9..Q.1!:!19.1..fl_q_$.E:. : K i r s t u 1 a 1 3 
.S..~ .. Y..t . .!:! . .,l....J~ .... Y...l ~D..9.E..§.. : 
K..Rb ... :tg_§JL.Jl.tml .... : Saunaranta 
E..9..Y.h.Q.l:t!:!.!?J,_IJ..Q_~ .. ~.9. : -

TYYPPITIEDOT: 

M9.J..!li!l§.i.~~r.m.9.::?..:t..YYQI2.J .. : t i i 1 i en 1 a s ta u s pa i k k a -
ei muinaisjäännös 

b5Q.i.t.!J ... ~. : historiallinen aika 

SIJAINTITIEDOT: 

P.fd±. U§ ... K§...+.,:..t t .. fL.l.J .... ~JLJl...Q..Q ... : 2131 0 9 HÄMEENLINNA 
P.~.6 .. !J.§.J~.Q..Q.~9_L:r:t~.9 .. t. .. t.t : x = 6 7 6 9 1 0 , y= 2 5 2 3 12 , z = n . 7 9 . 5- 8 0 
.S..l.J_gJ ... n.t.t : Hämeenlinnan keskustasta n. 4~ km 1 uoteeseen, K irs
tulan kartanosta 200 m koilliseen , aivan Vanajaveden ran
nassa. (Paikka n : o 4 jäljempänä mainitun painetun lähteen 
kartalla s. 35, jossa merkintä kuitenkin liiaksi etelässä). 

TILUS- JA OMISTUSTIEDOT: 

KJJ..D...t§..: 1 o 9 K.Y..!..~: 411 T..9.1 o.: o o o 3 T.J.Jq: o o 1 7 
(Talon ja tilan n:ot 1989 pain. peruskartan ja muiden kartto
jen mukaan) 
J'_tl.eJ:.t ..... .n..Lm~ .. : Kirstulan kartano 

Q.mJ .. §. ... tej_g_: Honkajuuri, Jaakko 
Q..§.Q .. i..t..g_: K irst ulan kartano 

13 600 HÄMEENLINNA 

MUINAISJÄÄNNÖSTIEDOT: 

bl .. §J!lma.:t .. _ffiia.9.E. t Q.t.!J . .t...k.J., ... mJJl<_§J~ .. :t : -
M9..Y.:.t._g_~l$ .... .t.::?...t....9..l~h.t.§...§..t.. : -

P..!JJJg_lJ..n: 917-23039 

P..ia.1.D.~.t!J.:t ___ J._..ffi...h.1&§ ... :t.: Lauri Tuomenvirta: Kyläkuvauksia II . K i rs -
tulo - Katinala - Vähä- Luolaja. S. 34, 35, 44-46. 
:b-.l .... ~.mm!a.t_ ..... Jö.Y9...Q..t.: Ei tallessa (?); takanaula ja, pienikokoisia 
hevosenkenkiä, erilaisia meta llira hoja, tiilimurskaa. Ks. 
tietoja löydöistä painetuista lähteistä, s. 45. 

P..9.1.!5:.9.n. .. .J~ . .l!..Y..9.9..§..: Alava paikka aivan Vanajaveden nykyisessä ran 
nassa. Paikalla on nykyään siihen ajettua savea n. metrin 
paksuinen kerros a lueella, jonka pituus n. 30-35 m lounais-
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koi ll is - suunnassa ja leveys n. 5-6 m. Savialueen koillis
päässä, aivan rannassa, on kaislikkoa ja luontainen, osittai
nen kivikkoinen ja osittain liejuinen, Lanta; täällä ~ilkot
taa saven alta myös pari isoa kiveä, jotka todennäköisesti 
rantakiv i ä. 

M.9:l.D..ii!.l..e.i.ci.<iDJJ...9! .. !2.~.n. . .J5.1LY..§.JJ.§.. : E i t i et o j a m i s t ään l a i t u r i - tms . 
rakenteista. Tällaisia ei my öskään näkyvissä. 

Xl!l..Q§...J;;:.J..~;_t..Q.: Heti itäpuolella Vanajavesi, etelä- ja pohjoispuo
lilla ranta-aluetta, lännessä rantalep i kkoa ja pari raken
nusta n. 20 - 40 m:n päässä ko. paikasta. 

P._E;..f:.i.ID.~tj,_gJ:qja: Hämeen linnaan liittyviä, ks. painettuja läh
teitä, s. 45-46. Ko. paikka yhdistetty pain. lähteissä myös 
KOHTEEN 3 B tiilenpolttopaikkaan. 

k~bi.1.Q.Y..t_9i~.: Lähimmät kohteet n. 200-250 m:n paassä, ks.: J . 
Saukkonen, Hämeenlinnan inv.kert. 1984, kohteet HÄMEENLINNA 
42 ja 43. 

INVENTOINTISELOSTUS: 

T.QJ.mg,n.Q..Lt_~E;..t._ .. maa§..:t9.J?.§_q.: Paikan pintapuolinen tarkastus. 

H_qygjJJ: .. t..9JJ.l9.0_9.Q.l1.!.e . .\J..'!:!.Q.M . : Muuten hyvät pa i t s i , että p a i k a 11 e 
ajettu paljon savea, joten järven pohja ei ollut paikalla nfi-· 
kyvissä. 

Q.P9..?. .. : K irstulan kartanolla asuva mv. Mauri Honkajuuri ( os. 
Kirstulan kartano, 13600 HÄMEENLINNA; puh. 917 -165046) näytti 
paikan sijainnin maastossa 15.10.1990. 

LIITTEET: Ote peruskartasta 1:20 000 s. 43 

HUOMAUTUKSIA, LISÄYKSIÄ: 

P._g._ i k_g._n ._J:. .. !ie..t§.._._,j_g__....§...lJ..Qj_~ .. 1.9.9.!::.Y..Q.§j.:_q.: Koska pa i k k a s i ja i t s e e Va 
najaveden nykyisellä tasalla, paikkaa lienee käytetty 1800-
luvun puolivälin jälkeen, koska Vanajaveden p i ntaa laskettiin 
n. 2-3 m 18 00-luvun puolimaissa. Paikalla ei ole mielestäni 
merkitystä suojelun kannalta. 

P.S!.l. .. ~ .. Sl:.!l_ .. __ .l}j..ffi.&. .. l?. .. :t§,: Painetussa lähteess ä mainitaan nimi 
Saunaranta, joka käsittää kaikesta päättäen myös ko. paikan. 
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KOHDE 5, Hämeenlinna, Kirstula, Saunaranta 

Historiallisen ajan tiilien lastauspaikka - ei muinaisjäännös 
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Ote peruskartasta 2131 09 HÄ!·1EEHLIN!JA 1:20 000, pain. 1989. 
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6767:; 

INVE!JTOITAVIEN ALUEIDEN SIJAINTI 

0 inventoitavat alueet 

kunnanraja 

Ote peruskartan 
1 :50 000, pain. 

pienennöksestä 
1980 . 

21 31 

Liite 

' 31364 -22 
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Liite 2 
KANTOLAN INVENTOITAVAT ALUE~T 

o Q-n. 20 

0 0-10 

inventoitavan alueen raja 

tarkastettu alue 

paikalle tehty (löydöttömiä) koekuoppia, 
kuoppien lukumäärä 

paikalla tutkittu kiinteät maakivet mahdollisten 
kuppikivien toteamiseksi, (ei kuppikiviä) 

paikalla peltoraunioita, jotka eivät ole muinais
jäännöksiä; raunioiden lukumäärä 

Ote Hämeenlinnan yleiskartasta 1 :10 000, pain. 1989 . 
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KIRSTULAN INVENTOITAVAT ALUEET 

1 

3-D 

inventoitavan alueen raja 

kertomuksen KOHTEET 1-5 
tarkastettu alue 

paikalle tehty (löydöttömiä) koekuoppia, 
kuoppien lukumäärä 

Liite 3 

paikalla tutkittu kiinteät maakivet mahdollisten 
kuppikivien toteamiseksi, (ei kuppikiviä) 

Ote Hämeenlinnan yl eiskartasta 1 : 10 000, pain. 1989 
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~~ HYKKEEN OSAYLEISKAAVA
:;.LUONNOS 13 .11. 1989 1: 1s ooo 
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